

Dr. ALEKSANDER VOGEL
 Redaktor naczelny
 Biuro redakcyjne: ul. Sykstuska 1. 40. I piętro
 otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.
 Biuro administracyjne: ul. Kopernika 1. 7. par-
 ter (sklep), otwarte od godz. 9 rano do godz. 7
 wieczorem bez przerw.
 Przedpłata na „Gazetę Narodową” wynosi
 w Łwowie: na prowincji: w gromadzie: —
 miesięczna 2 kor. 50 h. — 3 kor. 50 h.
 kwartalna 6 „ 7 „ 50 „ 10 kor. 50 h.
 roczna 12 „ 15 „ 50 „ 21 „ —
 Za zmianę adresu dopłaca się 49 hal.
 Wraz z „Tygodnikiem mól i powieści” lub
 z warszawskim tygodnikiem „Kierunek” i 12 to-
 mami rocznie premi:
 kwartalnie w Łwowie 3 kor. 49 h.
 na prowincji 5 „
 w Łwowie za odwołanie do domu dopłaca się
 49 h. miesięcznie

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE
 przyjmują: **W Łwowie:** Administracja „Gazety
 Narodowej” ul. Kopernika 7 i biuro Sokołowskiej
 Pańsz. Hasana: **W Wiedniu:** Haasenstein &
 Vogler (Oto. Mas) Walfischgasse 10, Rudolf Mosse
 Seilerstraße 3, A. Oppel Grünengasse 13, M.
 Duker Nachf. Max. Augenthaler & Emericch Lesner
 I Wollseil nr. 9, Schallek Wollseil 11, J. Dannen-
 berg II Praterstrasse 33, Adolf Chulawski VII.
 Stifergasse nr. 4; E. Braun I. Rotenturm-
 strasse 9; **W Budapeszcie:** Julius Leopold VII.
 Elisabethring 41; **W Frankfurcie n. M.:** Haas-
 enstein & Vogler i G. Daube & Comp; **W Pa-
 ryżu:** C. Adama Cisarowski następcą: Ra-
 cakowski 14, Cité de Trévise Paris.
OGŁOSZENIE Ogłoszenie swy-
 ezajne na jednosłkowy wiersz drobnym drukiem
 lub jego miejsce 20 hal. Nadstano za wiersz lub
 jego miejsce 60 hal. Głosy publiczności za
 wiersz lub jego miejsce 1 kor. Prywatne kores-
 pondency 6 hal. od wyrazu.
W numer kosztuje 8 h., na prowincji 10 hal.
 (Numer dawniejsze kosztują po 10 ct.)

Historycy „Naprzodu” o Bartoszu Głowackim.

Z większą ciekawością, aniżeli opis odsło-
 nienia pomnika Bartosza Głowackiego, wzięliśmy
 do ręki historyczny wywód „Naprzodu” o Bar-
 toszu Głowackim i o powstaniu Kościuszki. I
 pytaliśmy się: Czy też „Naprzód” należycie
 oceni ten rycerski przejaw ducha czteroletniego
 sejmiku i Konstytucji Trzeciego maja, jaki się zrodził
 w dniu 22 kwietnia 1794?

Czyli rozwinie, że szlachta województwa
 krakowskiego, a następnie i innych województw
 ustanowiła komisje porządkowe w celu poboru re-
 kruta z łona wszystkich ³⁾ obywateli, a więc i
 włościów? Że szlachta pierwsza przeprowadziła
 opodatkowanie, że wspólnie z mieszczaństwem
 w tychże komisjach porządkowych pracowała?
 Czy powtórzę odczyn ⁴⁾ określając jako cel
 powstania: „uwolnienie Polski od obcego żoł-
 nierzka, przywrócenie i zabezpieczenie całości jej
 granic, wytipienie wszelkiej przemocy i zurpacyi
 tak obojętnej jak i domowej, ugruntuowanie wolności
 narodowej i niepodległości Rzeczypospolitej”, sło-
 wem: „wolność, całość, niepodległość”?

Czy wraz z Tadeuszem Soplicą ⁵⁾ cieszy się
 „Naprzód” z wyrobienia na poczekaniu skłonej
 armii, która „w boju ze starym, zaprawionym
 żołnierzem umiała wytrwać na stanowisku, prze-
 modz nawet liczbę i spełnić zanie swoją po-
 winność pod ręką zdolnego wodza”?

Czy zaznacza „Naprzód”, że w r. 1792
 materyalnie zawisa od Szczęsnego Potockiego
 klientela buntuje się przeciwko niemu, a gdy
 Szczęsny chce formować trzy brygady ze szlache-
 1, obywatela się wcale oporni takowemu przedsię-
 wzięciu i gdyby gwałtem przymuszani byli do
 takiego sciążenia, zarczają, że wszystko raczej...
 gotowi sakryfikować, aniżeli na zdradliwy dla
 Ojczyzny odważyć się postępek ⁶⁾?

A gdy Moskale nakładają jeńców do przy-
 sięgnięcia na Targowicę, jeńcy odpowiadają:
 „My tylko raz przysięgać i umierać
 umiemy”.

Czy zajmuje się listem ks. Józefa Poniat-
 owskiego do Stanisława Augusta, który dowodzi,
 jak silnym w społeczeństwie był prąd do nada-
 nia swobód włościom: „Gdybyś W.K. Moeść na
 początku tej kampanii (1792), ponieważ ona nie była
 przewidziana wojskowo, był poruszył kraj cały, sia-
 dając na konie ze szlachtą, ubrając miasta i da-
 ając wolność chłopom, albowymy byli zginęli z
 honorem, albo Polska byłaby się utrzymała mo-
 carstwem ⁷⁾”?

Albo czy przytacza dowody ognia obu-
 rzania ustep listu księcia Józefa do króla Stani-
 sława Augusta, po przystąpieniu jego do Targow-
 iczy: „Powiedziałem sobie: Wielki Boże! Czemuż
 doczekałem się tego dnia nieszczęśliwego! Mogł-
 3eś wahać się, Najjaśniejszy Panie, wybrać
 raczej chwalebny zgon, zgony godny Ciebie, zgubę
 zupełną, ale zaszczytną, niż tę resztę panowania,
 niż tę resztę narodu, skalaną intrygą, zdradą,
 nierządem i słabością! (o Targowicy). Tak N.
 Panie, należało poświęcić nasz wszystkich; jak
 okrutna litosć Twoja, kiedy ona kupiła dla nas
 hańbę i zakale! Wielhorski i Mokronowski
 oznajmia Ci uczucia nas wszystkich, są one nie-
 wzruszone, szanować będziemy króla i w chicho-
 3e będziemy hołd nad tem, iż nie możemy się
 już liczyć do jego obrońców. Powiedzą o nas:
 Walczyli z honorem, odeszli bez wyrzutów”.

Nie, wcale nie! Wszakże ten głos oburzenia
 rwie się z piersi szlachcica, wszakże w powyżej
 przytoczonych czynach uczestniczyła szlachta. A
 jakżeż można od „Naprzodu” wymagać, aby dla
 szlachty był sprawiedliwym.
 „Naprzód” podnosi istotne i rzekome więk-
 sze i mniejsze przewinięcia szlachty w czasie
 powstania Kościuszki, ale o jej bohaterstwie i
 poświęceniu nie pisze ani słowa.
 Ale może przynajmniej wywiesić „Naprzód”
 okrucieństwa Moskali? Może wykażeł, z jakimi
 trudnościami wówczas walczono?
 Może się wzdryga „Naprzód” na rozkazy
 Katarzyny, która nakazała Suworowowi dać Po-
 lakom krwawą naukę na sposób izmailowski, na
 rzęć Pragi, na wycięcie w pień 10.000 niewiast
 i dzieci?

Może oburza się niełudzkością Engelströma,
 którego wojsko wedle zeznania Engelhardta, jak
 po kratakach warcabny zdeptało całą Polskę,
 czy wskazuje na mordercy i dzieci ze strony
 wojska rosyjskiego, na złupione i spalone dobra,
 na zrabowane Puławy, Kosienice, Maciejowice
 itd., na wytratowane w polu stojące zboża, czy
 maluje zgłoszające i pożary wiejskich ⁸⁾?

Nie, o tem „Naprzód” nie pisze, bo prze-
 cież z całym znienawidziona przez niego szlachta
 wraz z szlachą narodem ucierpiała, a on cierpieć
 szlachty dla narodu przyznawać nie lubi.
 Czy może w barbarzyńskim postępowaniu
 Moskali porównuje ludzki sposób traktowania
 wroga ze strony Polaków?

Czy stwierdza, iż pomimo okrucieństw, do-
 konywanych na jeńcach polskich niewolki żonę
 generała Chruszczewa traktowano podczas oble-
 żenia Warszawy, jak to sam jej mąż w liście
 do Kościuszki podnosi, z należnymi jej względa-
⁹⁾ Paszkowski, ks. Józef Poniatowski str. 37—40
¹⁰⁾ Journal historique de Varsovie str. 111.
 Carch Warschaner Relationen, Archiwum Nadworne
 16 April 1794.
¹¹⁾ Pamiętniki Engelhardta str. 89. Czaszy Stani-
 sława Augusta przez jednego z posłów wielkiego
 Sejmu str. 182, 238, 243.

mi, ale na żądanie jej męża, na rozkaz Kościusz-
 ki oswobodzono ją, a Kościusko wówczas do
 Chruszczewa napisał: „Małżonka JW Pana powie-
 mu, jakie względy dla niej miano, z jakiem usza-
 nowaniem obchodzimy się z nieszczęściem. Mów-
 wiz mi Pan o ludzkości, dobrze więc — odsy-
 lam mu jego rodzinę”.

Czy nie uzdźli jego uwagi czyn Stanisława
 Wodzieckiego ¹²⁾, który opatrjuje rannego Moskala,
 a gdy pijany towarzyszył chce zabić bezbronno-
 go, rzecze: „Mnie pierwej zabij, nim popelnisz
 zbrodni”?

Czy „Naprzód” obchodzą akta poświęcenia
 rycerzy polskich: generałowie Sierakowski, Kni-
 aziewicz i Kamiński w niewoli, Niemcewicz nie-
 bezpiecznie ranny, Ignacy Potocki, Wawrzecki,
 Zakrzewski, Kapostas, Kiliński pomimo zaręcze-
 nia im w kapitulacyi wiary, bezpieczeństwa ich
 osób, aresztowani przez Rosyan i uprowadzeni do
 Petersburga, albo Madaliński, zaprowadzony do
 fortec pruskich, albo też Kołtają, aresztowany w
 Austrii, albo wreszcie Kościusko, zamknięty w
 więzieniu rosyjskim ¹³⁾?

Czy „Naprzód” wyraża uznanie tym, którzy
 składali ofiary? Czy w ogłoszonych przez Korzo-
 na składkach w ówczesnej zubożonej Polsce, do-
 sięgających sumy 7 milionów zł. p., a nie obej-
 mujących drobnej części ofiar, wyszukuje grosz
 wdowi gmin wiejskich, ofiary miast, składki to-
 warzysów drukarni, datki szkolnej młodzieży,
 ofiary rzemieślników itd. ¹⁴⁾?

Czy może „Naprzód” liczy objawy patri-
 otyzmu, płynące w Galicyi, gdzie Austriacy oba-
 wiali się każdej chwili wybuchu powstania, czy
 się cieszy z odgłosu patriotyzmu w sercach tej
 tak wczesnie od głównego pnia oderwanej ga-
 łązki. Czy opisuje pobyt Kościuszki we Lwowie,
 gdzie, jak pisze Zofia z Czartoryskich Zamoy ska,
 Kościusko stał się bożyszczem wszystkich, czy
 spogląda na zastępy młodzieży, idącej z Galicyi
 na pole walki, czyli też szuka w listach ofiar
 znacznego udziału Galicyi, albo też rachuje ga-
 licyi żywności ¹⁵⁾?) może pomimo zamknięcia ga-
 licyi dla żywności i furazów wygłodzona Gali-
 cya wojsku polskiemu posyła.

Czy „Naprzód” dumny jest z męstwa polskiego
 wojska, któremu nawet obojętne, jak n. p. Cache ¹⁶⁾,
 rezydent austriacki w Warszawie, jak francuski
 dziennik „Moniteur”, nawet wrogowie, jak Lew
 Mikołajowicz, Engelhardt ¹⁷⁾ mówią o bitwie pod
 Dubienką, albo jak Treskow ¹⁸⁾ w opisie bitwy

⁸⁾ Gazeta Wolna warszawska z 22 lipca
 1794 nr. 26 str. 344.
⁹⁾ Stanisław Wodziecki, Wspomnienia z prze-
 szłości str. 336. Wojska, O rewolucyi polskiej
 str. 30.
¹⁰⁾ Czaszy Stanisława Augusta, przez jednego
 z posłów Sejmu wielkiego str. 255, 263.
¹¹⁾ Korzon, Tadeusz Kościusko str. 640.
 Czaszy Stanisława Augusta str. 287, Kraszewski,
 Polska w czasie trzech rozbiorów T. VII str. 508.
 Korzon Wewnętrzne dzieje, Tom IV. str.
 407—452.
¹²⁾ Michał Czacki, Wspomnienia str. 45. Cache,
 Warschauer Relationen Archiwum Nadworne. Ko-
 respondencyja z Ig. Potockim z d. 25 czerwca 1794
 i z Zakrzewskim 22 i 23 czerwca 1794.
¹³⁾ Cache, Warschauer Relationen, Archiwum
 nadworne „Wiener Zeitung” 1794. „Gazette Na-
 tionale” 1794.
¹⁴⁾ Engelhardta Pamiętniki z ósmnastego
 wieku str. 87.
¹⁵⁾ Treskow Feldzug der Preussen im J. 1794
 str. 88.

maciejowej oddają hołd, albo też czyli przy-
 tacza zdanie rosyjskiego generała Tomansa,
 który, opisując, jak włościom, uzbromieni kosami
 i pikami, rzucili się pomiędzy szeregi nieprzyjaciel-
 skie, mówi: „Chłoptwo uzbromione pikami szło z
 niepodobną do uwierzenia walecznością”.

Czy „Naprzód” przypomina ulgi przez Cho-
 jeckiego zapewniające w r. 1792 ulgi miejscow-
 ym włościom, jako nagrodę za wstąpienie
 do szeregów i zbrojną walkę z nieprzyjacielem ¹⁹⁾?

Czy może więcej zajmuje „Naprzód” udział
 mieszczaństwa w rządzie, jego praca w komi-
 sjach porządkowych, wielki wpływ bankiera
 warszawskiego Kapostas ²⁰⁾ i szewca Kilińskiego,
 który — podnieca bogatych i ubogich mieszczan
 do boju, a dowiedziawszy się o zamiarze Moskali
 wyrznięcia Warszawy, uprzedza ich zamysł, uderza
 w wielki czwartek wraz z rzeźnikiem Mary-
 ańskim w dzwony i prowadzi bledny lud do
 oporu.

Alęz nie! Ktobyż się w organie socjalisty-
 cznym trudził tą tak niesympatyczną dla niego
 ale bahaterską burzazyją, która za powstania
 Kościuszki miała czynny wpływ i narażała się
 wspólnie ze szlachtą na prześladowania?

Może jednak zajął się „Naprzód” udziałem
 ludu w powstaniu i podniósł jego dodatni strony?
 Może go interesują tworzone już w r. 1792
 przez Kościuszkę poczty włościńskie ²¹⁾?

Czy „Naprzód” śledzi za śladami ekspedycyi
 włościów pawłowskich, uzbromionych przez ks. Brzo-
 stowskiego?

Czy przenika „Naprzód” uznanie dla
 zapala wieśniaków i tego podniosłego wrażenia,
 jakiego doznali wieśniacy na widok podniesienia
 ze stanu swego po bitwie raclawickiej dwóch
 walecznych do stopni oficerskich, które docho-
 dziło do prawdziwego szalu, gdy Kościusko,
 który oświadczył, że przywdzieje mundur pułku,
 który się najbardziej odznaczył, odziany w wiel-
 ską sukmanę, białkuje razem z nowo przyspo-
 sobionymi braćmi ²²⁾ i posila się jednym i tym
 samym chlebem i przy jednym stole.

Czy staje autorowi pracy o Głowackim, w
 „Naprzodzie” zamieszanej, przed oczyma sier-
 żant chłop polski Franciszek Derysak, który pod
 Szczekocinami wolał na kosyńców: „Bijcie a
 zwyciężycie ²³⁾”, albo też włościain Świastaki,
 który zakradłszy się w nocy do obozu pruskiego
 zagwałdza armaty, albo nieustraszone włościain
 żmudzki Łukasz Kalinowski, który w celu ubez-
 wadnienia raz pruskiego a drugi raz rosyjskiego
 okrętu po dwakroć rzuca się w morze, zdobywa
 sobie stopień oficera, a gdy pierwszy raz w mun-
 dury oficera się ubrał, zdołał się z jego posta-
 wy, że on się urodził w tym mundurze ²⁴⁾.

Czy się „Naprzód” unosi nad stwierdzonym
 w liście Kościuszki do generała Grabowskiego
 faktem, że pod Raclawicami impetowi włościain
 udało się odebrać 12 armat?
 Czy go rozczula, że lud na Żmudzi, nazy-
¹⁹⁾ Soplica Wojna str. 171.
²⁰⁾ Niemcewicz Pamiętniki str. 203.
²¹⁾ Tadeusz Soplica, Wojna str. 89.
²²⁾ Korzon, Tadeusz Kościusko str. 311; Pa-
 miętniki generała Sztkowskiego str. 103; Falkenstein,
 Tadeusz Kościusko str. 103; Michelet, Kościusko
 str. 43.
²³⁾ Pamiętniki Józefa Krasinańskiego str. 27.
²⁴⁾ List wyższego oficera; „Gazeta Wolna”
 warszawska nr. 25 z 19 lipca 1794.

wając serdecznie Kościuszkę „generałaż muzyku”,
 podnosi sztafard wolności? ²⁵⁾

Czy znajdując w „Naprzodzie” echo słowa
 Lenartowicza:

„Polski ludu rolny,
 Widzisz Moskwę, to niewola, — bij, a będziesz
 [wolny]
 Przeszczą kosy na te chwasty, co nam pola głuszą,
 Kochać Polskę nie połową, ale całą duszą.

Czy go chwyta za serce hasło, jakie w o-
 bec Kościuszki podnosiła wiara:

Jeżus Maryja, hasło nasze, Jeżus Maryja wrzasa,
 A na ryzyku od kos błysku zrobiło się jasno.

Albo czy może organ, propagandą ludową
 zajęty, przytacza z przejęciem tak piękne o-
 brazy:

Więć stanęli przed Kościuszkę Krakowiacy śmieli,
 Do nog mu się pokonili, potem zaśpiewali;
 Kto za Ciebie Matko nasza zdrowia pożaluj,
 Niech mu tego przy skonaniu Pan Bóg nie daruje,
 Ojeże miły, naczelniku, przynosimy plony,
 Osiem armat na wojenkę, a cztery na dzwony,
 Zeby codzień na świat biały brzmiały dzwony
 [z wieży,
 Na te wioski okoliczne, na ten wietrzyk świeży.

Czy przejmują się pieśnią ochotników Ko-
 ściuszki:

Roztropne moderatory!
 Skryte stronniki Północy!
 Któż was nam odkryły dwory,
 Że nam nikt nie da pomocy?
 Nie... nie walczymy my sami,
 Jestto wasza potwara szczerza,
 Cnota i męstwo nas wspiera,
 Bóg i Kościusko jest z nami.

Nie, o bohaterstwie ludu w „Naprzodzie”
 wzmianki zbyt skąpe, on mówi o udziale ludu w
 powstaniu Kościuszki w pracy o Bartoszu Głowackim
 tylko o tyle, o ile mu ten lud jest po-
 trzebny do walki klasowej.

Albo czy przynajmniej „Naprzód” dokładnie
 wykazuje czynny Bartosza Głowackiego?

Nie, traktuje on również ogólnikowo czynny
 Głowackiego, o których czytamy w „Naprzodzie”.
 „Wśród ogromnego udziału ludności Lwowski-
 ej odstłonięto dziś w parku Lyczakowskiem
 pomnik wystawiony owemu chłopu krakowskie-
 mu, który pod Raclawicami rzucił się zbrojny w
 kosę na Moskala i odebrał im armaty. Chłop ten
 nazywał się Bartosem Głowakiem i odrabiał
 pańszczyznę, jak każdy inny chłop polski. Kiedy
 Kościusko rozpoczął wojnę z Moskałami, ozna-
 mił chłopom, że żny im pańszczyznę o jeden,
 a nawet o dwa dni w tygodniu; na czas wojny
 daruje im ją zupełnie; ale tylko na czas wojny
 Bartos Głowak ustuchał wezwania naczelnika;
 wraz ze swymi towarzyszami wykradł się chyl-
 kiem ze wsi i ścigany przez naganiaczy swego
 pana dostał się do obozu Kościuszki. Pod Raclawicami
 otrzymał od niego wspaniałą chrest. Naczelnik za-
 mianował go oficerem, nadał mu tytuł szlache-
 cki i kazał nazywać się odgąd Bartosem Głowackim.”

Czyż nie jest profanacją szlachetnej postaci
 Bartosza Głowackiego zawarte pomiędzy liniami
 powyższego artykułu przypuszczenie, że Głowacki
 poszedł do powstania z powodu ulg w pańszczyź-
 nie. Przecież nie można przypuścić, ażeby chło-
 piek, który pod Raclawicami krakuską zatykał
 panewkę nieprzyjacielskiej armaty, a pod Szczekocinami
 ciągle szukał śmierci, więcej od swego

²⁵⁾ Kościusko czerwio 1794 str. 136.

WŁADYSŁAWA CASPARY.

Do szczęścia.

(Ciąg dalszy)

— Bez kwestyi i mojem zdaniem to naj-
 szczytniejsze zadanie, uswięcone tradycyą wiekową,
 najświętsze pole do zużycia sił ducha i
 serca dla kobiety normalnej. A w nas Polkach
 szczególnie ogromnie dużo jest materyału na
 owe poświęcające się dobre żony i matki, niech
 mi pan wierzy, ogromnie dużo — i każda z nas
 przeżanie najpierw pięści w duszy ideal zosta-
 nia ową słodką towarzyszką...

— No więc...
 — Ale duch czasu, ciężkie warunki życia,
 zanik umiłowania ciszy szczęścia domowego,
 brak idealów u was, panowie, wygórany egoizm,
 sceptycyzm, wyrachowanie niemal kupieckie,
 sprawiają, że... że musimy, chcąc nie chcąc, wy-
 lamywać się z pod odwiecznych naszych prze-
 znaczeń.
 — Ogromnie to smutny obaw.
 — To też kobieta siłą konieczności staje
 w szeregach waszych, nie jako owa słodka towa-
 rzyszka życia, ale jako pracownica, jako bojow-
 niczka walcząca o swoje prawa, o pracę, o
 byt, o chleb. Czyż można temu się dziwić.
 — Pani! zasady, wygłasza nie takimi usty,

nie mogą mnie dziwić, mogę je tylko podziwiać.

— Otóż to! tak, jak pan w tej chwili, trak-
 tujecie nas wszyscy, nie poważnie, nie serio, ale
 tak zlekka, z humorem, żartobliwie, a co najwy-
 żej z pobłażeniem, naturalnie, o ile uroda i wdzięk
 danej jednostki na owo pobłażanie zezwala. W
 przeciwnym razie widzicie w kobiecie niema-
 nalnego współzawodnika, nie dajecie jej sposo-
 bu ani możności do pożytecznej pracy i uczci-
 wego zarobku.

— Ach pani, tyle gromów na ten nieszczę-
 śliwy ród mężki, tyle oskarżeń, tyle niechęci. A
 ja przeciwnie słyszę, że kobieta, jako sumienny,
 gorliwy współpracownik, coraz szerzej zajmuje
 miejsce w hierarchii społecznej, coraz więcej jest
 jej praca ceniona i poszukiwana. Bo jak słysza-
 łem, wrodzona jej cierpliwość i łagodność sprzy-
 jąją bardzo warunkom skrupulatnej, drobiazgo-
 wej, naprzykład pracy biurowej.
 — Tak, ale tylko manipulacyjnej... nie-
 prawdziw?
 — Wybaczyci pani, ale kobieta jest jeszcze
 za mało przygotowana, aby mogła brać udział
 w poważnej pracy społecznej. Na miłe gosposie
 i rozumne mamusie posiadają dosyć umysłowej
 kultury — ale na poważne współpracowniczki na
 ciężkich posterunkach w dobie współczesnej, za
 mało... za mało jeszcze je mają.
 — Nie przeczę, i to jest ciężki błąd naszego
 wychowania, bo nie wyszliśmy jeszcze z tej epo-
 ki, kiedy pannom dawano się nie głęboko ugrun-
 towane praktyczne ukształcenie, ale błyskotliwe,

plytkie, jako pulapkę na partyję, jako dodatek do
 mieszczanek wypraw. I to jest dzisiaj naszym
 przekleństwem, bo stajemy potem częstokroć
 wśród ciężkich nieprzyjaznych warunków życia,
 bezradne, nieprzygotowane, bez możności zace-
 pienienia o cokolwiek rąk, przymusem lub pragnie-
 niem rzeczywistością rwących się do pracy.

— Bezwarunkowo, to jest już dzisiaj pew-
 nikiem, że kobieta musi zająć pozycyę odpowiedzialną
 warunkom doby współczesnej, ale niechaj mi
 pani wierzy, bodaj czy nie lepsze były tamte
 pierwotne czasy, kiedy panie nie miały owej
 zbytbyto gorowanej żądzy wiedzy, kiedy posła-
 nictwo swoje wielkie spełniały z przeświadcze-
 niem, że spełniają to, co jest ich przeznaczeniem
 i jedynym świętym celem życia.

— To jest uprzedzenie — zacofaństwo; bo
 czyż kobieta więcej ukształcona, z umysłem i
 duszą wysubstancjonowaną, nie może być rów-
 nie idealną żoną, panią domu i matką. Czy ro-
 zum, nabyta wiedza i tak zwana przez pana
 wyższa kultura umysłowa ma być zawadą do
 szczęścia, ma być przeszkodą do dobrego speł-
 nienia obowiązków gospodarstwa domowego? Ja
 myślę, że przeciwnie, — kobieta rozumna potrafi
 łatwiej, jak głupia i niezbyt oświecona, o takim
 ptasim mózgu, zastosować się do wszystkich wa-
 runków bytu, potrafi trzejwić patrzeć w życie,
 umiejętniej sterować wśród burz i raf życiowych,
 bo busołą jej... rozum — a rozum nie zabija
 serca. Takich, jak ja, — jest setki i tysiące panien,

takich, jak moja rodzina, również jest tysiące ro-
 dzin, bez majątku, bez realnego oparcia — a o
 nadmiernych aspiracyach, o wygórowanych po-
 trzebach i nienasyconych pragnieniach życia i u-
 życia. Zbytek, życie nad stan, nasiadownictwo
 życia sfer wyższych zabijają nas i rujną. A
 wie pan, kto się do tego głównie przyczynia, ko-
 bieta — stanowczo — kobieta tak wychowana.
 Nie ma pogłębionego umysłu, a tem samym nie
 ma wyższych potrzeb ducha, myśl jej zajęta ty-
 lko drobiazgami, marzy tylko o pływki rozryw-
 kach, o tem jak z tego życia wyciągnąć możli-
 wie najwyższą sumę rozkoszy dla ciała a nie
 dla ducha — a takie rozkosze są kosztowne i
 rujnące.

— Ma pani racyę — to są rzeczy prawdzi-
 we. Widzę teraz, jak nagle niemal, zmieniły się
 czasy i niestety, na gorsze.

— O z pewnością, ale niech pan postucha
 dalej; na małym, ale prawdziwym przykładzie
 wskaże panu ową różnicę. Babka moja miała
 ośm córek, wyraźnie ośm, prawda, okropna liczba,
 a jednak wszystkie one były rozkoszą i szczę-
 ściem domu. Swiat wymagał od nich mało, a
 one od świata; chodziły w perkalikach, na bale
 ubierały się w tarlatany, smażyły konfitury, ro-
 biły patarafki, czytały naiwne romanse i pomimo,
 że nie miały fortuny, wszystkie dostały porządnych,
 dobrych ludzi za mężów. Mają byt zabezpieczony,
 mają poważanie i szacunek ludzi.
 — A widzi pani!
 — A matka nasza ma nas trzy zaledwie

życia cenił ulgę w pańszczyźnie. Każdy też, który chociażby chwilę zastanowił się nad postacią Bartosza Głowackiego, przyjdzie do przekonania, że Bartosz posiadał na wojnę dalego, bo kochał wiarę, ojczyznę a nienawidził szczytów Moskali.

Alle zaznaczone należy, iż „Naprzód“ wyraźnie nie wypowiada, że główną pobudką Bartosza była ulga w pańszczyźnie, ale w zręcznej konstrukcji zdania ją czytelniwemu podsuwa.

Co jednak przechodzi miarę zwykłego przypuszczenia to fakt, że Głowackiego „ści ali naganiacze swego pana“ i że musiał się ze „wsii do powstania wykradać.

Nie jest to jedyny fałszywy fakt w pracy „Naprzód“, o Bartoszu Głowackim podany, w następnym artykule podamy więcej takich faktów; wykażemy dowodnie niezgodność z prawdą, tak tego, jak i kilku innych faktów przez „Naprzód“ podanych.

Dotychczas zaś już możemy zaznaczyć, że wiadomości historyczne skrajnie postępowego organu są mocno zafałszane.

Czego pragnie „Bund“ żydowski.

Warszawa 18 lipca. Jak już donosiłem, w dniach terrorku pogromowego, a więc przed tygodniem, generał gubernatora rozkazał przed bramami domów, gdzie się mieszczą konsulaty zagraniczne, ustawić posterunek wojskowy. Posterunki te stoją do dziś; po ośmiu żołnierzach w środku podwórza, dwóch na warcie przed bramą, choć niebezpieczeństwo pogromów już minęło.

Teraz dopiero dowiadujemy się, z jakiego powodu straż ta otrzymała reprezentanci zagraniczni. Oto wśród najgorętszej paniki przed pogromami, kiedy tysiące żydów opuszczało w przestraszu Warszawę, otrzymał gen. gubernator listowną groźbę od partii bojowej żydowskiego „Bundu“, tej treści:

„Jeśli władza dopuści do pogromów, a choć jeden żyd zginie skutkiem tego, natenczas partya bojowa „Bundu“ starać się będzie wszelkimi sposobami, aby dokonać zamachów na cztery konsulaty (austriacki, niemiecki, francuski i angielski). Zamachy te zostały, w razie pogromu, już postanowione, aby tym sposobem w wywołanie dla rządu zawikłania dyplomatyczne i powiększenie możliwości obecnej interwencji.“ Otrzymałszy zaś pogroźkę, rozkazał gubernator obstawić wojskiem wszystkie domy, gdzie są konsulaty, nie tylko generalne ale i inne jak belgijski, percki, szwajcarski, amerykański, hiszpański i inne. Poprzednio wezwał naczelnik kraju konsulów, którym o tem oznajmił. Zamiaru dokonano, pomimo protestu wicekonsula austriackiego (konsul generalny bawi, jeśli się nie myle, na urlopie), który oświadczył, że straż nadzwyczajnej wcale sobie nie życzy.

Faktem jest, że list taki z pogroźką otrzymał istotnie gen. gubernator. Czy on jednak pochodził naprawdę ze strony żydowskiego komitetu rewolucyjnego, sprawdzić niepodobna.

Michał.

Pogłoski o Interwencji.

P. tatarski dziennik „Rossia“, który uchodzi za organ obecnego rządu, podał w ostatnich dniach wiadomość o rokowaniach między Austro-Węgrami a Rosją na wypadek potrzeby interwencji przeciw rewolucji.

Otóż wiadomości półurzędowe „Fremdenblatt“ stanowczo zaprzeczają wiadomości, jakoby kiedykolwiek była o tem mowa.

N. W. Tagblatt, który zasięgnął w tej mierze konkretnych informacji, pisze, że, o ile idzie o Austro-Węgry, stanowczo można zaprzeczyc, iż w danej chwili nie powstała nawet myśl o czynnym mieszanju się Austrii w sprawę rosyjską. Jest też absolutnie nieprawdą, jakoby Rosya zapytywała Austrię, jakby się zachowała na wypadek potrzeby pomocy.

Z innej strony zwrócono uwagę „Tagblatt“, że przy ostatnich zmianach w dyslokacji wojsk nietylko nie pomozono wojska na granicy rosyjskiej, ale je raczej jeszcze osłabiono.

Także „N. fr. Presse“ zwróciła się do wysokiego dygnitarza wojskowego o wyjaśnienia. Otrzymała odpowiedź, że absolutnie o niczem podobnym w Wiedniu nie wiadomo. Całe przedstawienie rzeczy, rzekł ów dygnitarz, jest zupełnie dyktane, co wynika już z uwagi, jakoby galic. namiestnik hr. Potrcki miał do rozporządzenia trzy korpusy armii. W Austrii oprócz cesarza nikt korpusami nie rozporządza. Jeszcze mniej sensu ma uwaga, jakoby galicyskie strajki rolne lokalne stały w związku z rewolucyjnym ruchem w Rosji. W Austrii nie ma Syberii, kosałów, ani drapieżnych gubernatorów, wobec czego wszelkie porównanie jest wykluczone. Rosya nie uczyniła też żadnego kroku, któryby pozwalał przypuszczać, że myśli ona o interwencji zagranicznej. Wiadomość jest tylko wynikiem anormalnego stanu umysłów, jaki powstał w Rosji.

Również z Berlina telegrafują, że w tamtejszych kołach politycznych nie wierzą doniesieniom „Rossii“ i sądzą, że chodziło tylko o wywarcie presji na Dumę. Nadto dziś „N. fr. Presse“ otrzymała następującą depeszę z Berlina: W berlińskich kołach miarodajnych zapewniają z wszelkim naciskiem, że nie ma żadnej umowy pomiędzy Niemcami i Austro-Węgrami w sprawie wysłania wojska do Rosji celem zgnczenia tamtejszego ruchu rewolucyjnego. Korespondentowi „N. fr. Presse“ oświadczone, że ani cesarz Wilhelm II ani Franciszek Józef I nie myślą poświęcić na ten cel choćby jednego żołnierza.

„Köln. Ztg.“ pisze, że ani Niemcy ani Austro-Węgry nie myślą mieszać się do spraw wewnętrznych rosyjskich. Przy rozszerzaniu tego rodzaju pogłosek wchodzi w grę rozmaite momenty wewnętrznej polityki rosyjskiej, w każdym razie atoli należało energicznie zaprzestować przeciwko wciąganiu Niemiec w ten sposób w wewnętrzne sprawy rosyjskich.

Z Komisji dla reformy wyborczej.

Na posiedzeniu komisji dla reformy wyborczej dnia 16 bm. przy dyskusji nad rozdziałem mandatów Ślązka k najwazniejszych mowy wygłosili posłowie polscy.

P. dr. Głębowski oświadczył, że jemu, ponieważ Polacy ze Ślązka nie mają w komisji swego reprezentanta, powierzone, aby wypowiedział za życzenia i postulaty polskie. Mogłby się ograniczyć do przyłączenia się do wywodów

p. Hrubyego, chce jednak sprzecyzować życzenia polskiej ludności na Ślązku i sformułował je w trzech wnioskach. Otóż pierwszy wniosek zdążył do tego, aby liczba polskich mandatów ze Ślązka podniesiona została z 3 na 4. Polska ludność na Ślązku wynosi 220.000 głów, to znaczy około 35% całej tutejszej ludności kraju. Pod względem siły podatkowej nie ustępuje ona innym narodowościom, ten kraj zamieszkuje najwzrostkiem ludności i do swej siły podatkowej mogłaby się domagać nawet 5 mandatów. Ze względu jednak na dotychczasowy stan posiadania Niemców ogranicza się do żądania tylko 4 mandatów. Co się tyczy podziału okręgów wyborczych, mowca zgadza się z wnioskami p. Hruby'ego. Mowca stawia tylko żądanie, aby gminy Łazy i Dąbrowe wyłączyć z okręgu wyborczego Freistadt a włączyć go do szóstego okręgu przemysłowego, oraz, aby wyłączyć niemieckie gminy z polskich gmin wiejskich okręgu wyborczego Bielsk. Gminy te liczą razem 11 do 12.000 mieszkańców i byłoby słusznym, aby je przydzielono do najbliższego okręgu wiejskiego Bielsk, który liczy tylko 22.000 mieszkańców. Skoro jednak Niemcy ze Ślązka temu się sprzeciwili, stawia wniosek, aby te gminy przyłączyć do dziesiątego niemieckiego okręgu gmin wiejskich, ten bardziej, że i ten okręg tylko 23.000 ludności posiada.

Posel dr. W. Kozłowski wyraził nadzieję, iż komisja uzna, że Polacy, jakkolwiek reforma wyborcza wyrządza im znaczne niedogodności, straty, nie tylko nie utrudniają obrad komisji, lecz całą sprawę zupełnie obiektywnie traktują. Żadnaś narodowość nie ma więcej powodów żądać dotychczas, niżeli Polacy. Mowca nigdy nie byłby przypuszczał, że p. Kaiser podniesie, iż w przedłożeniu o reformie wyborczej nie ma żadnych zasad. Ten argument mogą wytoczyć raczej Polacy, a w szczególności mieszkańcy Galicyi. Wedle największych powag, którzy pisali dzieła o powszechnym prawie głosowania jedną zasadą przy powszechnym prawie głosowania jest liczba głów. Wedle tej zasady przypada na Galicyę 140 mandatów; tymczasem w obecnym przedłożeniu Galicya ze względu na stosunek liczby polskich posłów do ogólnej liczby posłów postawiona jest o wiele gorzej, aniżeli dotychczas. Liczba mandatów rośnie ciagle, a Galicya nie otrzymuje żadnego za to odszkodowania. Jeżeli czwartym mandat ze Ślązka, do którego Polacy wielkie znaczenie przywiązują, nie zostanie uchwalony, wpadną Polacy z deszczu pod rynek. Mowca odpowiada, że p. Kaiser, który mówił o narodowej sprawiedliwości na Ślązku, powinien był wziąć najpierw do rozważenia sprawę gminny i seminarium nauczycielskiego W 60, 70, 80 i 90-tych latach nie zostało utworzone ani jedno polskie gimnazjum; dopiero przy końcu lat 90-tych otwarto jedno polskie gimnazjum, które dopiero po przewyżczeniu największych trudności zostało upaństwowione. Także pod względem seminariów nauczycielskich krywdzeni byli Polacy, którym odmawiano możności narodowego kształcenia się, a potem zarzucano brak warstwy inteligentnej. Mowca bronił Polaków na Ślązku przed czynionymi im zarzutami i wykazał ich kulturalną równość. Mowca podniósł dalej, że Polacy na Ślązku nie chcą ani Niemców ani Czechów polonizować tak samo jak nie chcą polonizować w Galicyi Rusinów, a chcą jedynie utrzymać na Ślązku swój stan posiadania. Co do wyłączenia niemieckich gmin z polskich okręgów wyborczych i przydzielenia ich do niemieckich gmin wiejskich, osiągnięte zostało porozumienie; celem obrad komisyjnych jest właśnie usunięcie punktów spornych. Temu też celowi służyć będzie przyznanie Polakom na Ślązku czterech mandatów. Mowca wyraził zdziwienie, że tak zręczny debater, jakim jest poseł Kaiser, porównywał równe z nierównym. Jeżeli się osądza stanowisko jednej narodowości w jakimś kraju, nie można przy porównaniu posługiwać się przykładami z wyrwanych okręgów, ale trzeba mieć na oku stanowisko tej narodowości w całym kraju. Na Ślązku jest 32 pr. Polaków, w Galicyi Niemców tylko 2 pr., nie można więc kwestyi czterech mandatów na Ślązku porównywać z kwestyją mandatów w Białej. Na Ślązku Polacy są od wieków tutejszą ludnością, w Galicyi zaś Niemcy są tylko ludnością napływową, która w zachodnich powiatach Galicyi żyje w pośrodku narodowości polskiej ludności. Dlatego prosi mowca komisję o przyznanie Polakom na Ślązku czterech mandatów.

Raz jeszcze ptem zabrał głos poseł dr. Kozłowski. Mianowicie, gdy następnie p. Kaiser zabrał głos i polemizując z powyższymi wywodami p. Kozłowskiego, twierdził, iż wedle powyższych zasad Rusinom w Galicyi należałoby się więcej mandatów — p. Kozłowski przypomniał raz jeszcze i skonstatawał, że wedle ilości mieszkańców należy się Galicyi 140 mandatów i jeżeli ta ilość Galicyi została przyznaną, z pewnością i Rusini otrzymaliby więcej mandatów.

Obrazki z „Wysokiej Izby“.

(Z parlamentarnego kredensu.)

Wiedeń, 18 lipca.

Parlament austriacki zajmują obecnie ważne i niełatwe kwestyjne, jak zmiana prawa wyborczego, rozstrzygnięcie kwestyi, czy posłowie, wybrani na sześć lat, mogą uchwalic przedłużenie tego czasu trwania mandatów, nie dla następnym wyborów, lecz — dziwnym sposobem dla siebie samych i tym podobne kwestyje polityczne. Zdobyczy się zaiste, żeby przy tej sposobności zaproponowano też i nowy skład parlamentu.

Parlament składa się dziś, jak wiadomo, z izby panów i izby poselskiej. Otóż należałoby, uwzględniając maniere, wychowanie i zachowanie się niektórych wybranych ludu, izbę poselską podzielić znowu na dwie części a mianowicie — podobnie, jak Sudermann w swoim dramacie — na Vorderhaus i Hinterhaus, czyli raczej na dwór i kredens. Podział ten istnieje bowiem de facto już dawno, idzie zatem tylko o formalne uchwalenie ustawy.

Ze sprawozdań o przebiegu „rozpraw“ parlamentarnych bohaterów kredensu parlamentarnego znaną są poniekąd szerszej publiczności. Przez jakiś czas cicho było w parlamentarnym Hinterhausie. Niedawno ożywiło się tam znowu.

W dyskusji parlamentarnej na powyższy jakis temat, socjalista Eldersch wygłosił mowę, „wszechniemiecką małpą“ i oto spór cały.

Pan Malik, sam zresztą znany champion parlamentarnego kredensu, uczył się tem wyższym dotknięty i zażądał zwolnienia komisji dla udzielenia nagany.

Na wczorajszym posiedzeniu izby poselskiej referent poseł Królkowski zajął sprawę o wnioskach p. Malika o zwolnienie komisji dla udzielenia

nagany, a następnie przewodniczący izby udzielił głosu oskarżonemu p. Elderschowi.

Wywody tego pana świadczą najwyraźniej o tem, iż twierdzenie, że w izbie istnieje już Vorderhaus i Hinterhaus, nie jest pozabawione racji.

Wywody pan Elderscha wskazują na to, że wyzywaniem jest jego naturalnym sposobem wprowadzenia dyskusji, zarówno jego, jak Malika i wielu innych. Poseł Eldersch przypomniał, że na posiedzeniu 27 czerwca, towarzysze stroniectwa, do którego należał pan Malik, wyzyskali rzucali dokoła siebie bez pamiętania, że nietylko socjalistów lecz i członków innych frakcyj lżyli jak parobcy. Wzeczniemy na pamiętnym tem posiedzeniu, powiedzieli socyalistom, że są szelmami, którzy w kałe tylko targać się powinni, że ich stare krowy karmią. Wolałi do nich: czerwone psyl anarchystyczny rycerze Franciszka-Józefa i komunisci złodziejcy.

„Na następnym posiedzeniu izby p. Malik — opowiadał dalej w swej obronie p. Eldersch — wysk sobie na nas rozpętał, znowu lżył i wyzywał. Wtedy dałem się porwać temperamentowi i zawałem: „Milcz wszechniemiecką małpą! Panowie zapewne stoicie na stanowisku, że to obelga słowna i że w takim wypadku dowód prawdy jest niedopuszczalny. Gdybyście zaś szanowni panowie atoli na przeprowadzenie takiego dowodu pozwolili, przekonałbym was snadnie, że wyrażenie, jakiego użyłem, dla ferycznego, zaabowanego p. Malika jest nadzwyczaj trafnem (wesołość). Sądzę, zresztą, że miżnienie komisji dla udzielenia nagany za tak niewinną iluzję zoologiczną jest bezcelnością, gdyż się życzy, że p. Malik sam najodborniejszymi posługuje się wyzyskami“ (Wielką wesołość i hucne oklaski na lawach socyalistów).

Na szlachetne te wywody odpowiedział „obronca“ Malika, right hongentleman, wszechniemiecki Herzog (zwrócony do socyalistów). „My się was nie lżyamy, lecz obudzacie w was tręt, a jeżeli mówicie, że Malik jest zaabawny i musi się wobec niego być niezgrzecznym, natenczas powiem wam, że wy, a zwłaszcza żydzi między wami, nie jesteście wcale zaabawni, lecz poprostu obrzydliwi i wstrętli!“

Dyskusję tę, dla braku kompletu w izbie, musiano przerwac, ku wielkiemu żalowi kredensu. Lepiej wychowani członkowie izby widocznie byli zdania, że w taki dzień skwarny o wiele rozsądniej jest przedzić chwil parę na świeżem powietrzu, aniżeli — w takim towarzystwie.

Korespondencye.

Rzym, 17 lipca. (Nowe mianowania biskupów francuskich. — Przywileje Rzymu. — Cztery systemy nominacji. — Wysokość mienia prywatnego we Włoszech).

Po raz drugi z rzędu, od wejścia w życie we Francyi ustawy separacyjnej, Pius X uczynił użytek z przysługującego mu obecnie prawa mianowania biskupów francuskich, bez oglądania się na kontrolę rządu republiki. Ażkolwiek zerwanie przez Francję konkordatu z Rzymem jest faktem ze wszelkich miar wysoce ubolewająca godnym, to przynajmniej swoboda, jaka przysługuje teraz papieżowi przy nominacji biskupów, posiada niezaprzeczenie wielką doniosłość i może przynieść ogromne korzyści sprawie katolickiej we Francji. Są i tacy, którzy mówią, że to prawo ekskluzywne Kuryi rzymskiej stanowi samo w sobie pełną kompensatę za wszystkie przykrości, jakie pociąga za sobą ustawa separacyjna. Dotychczas przy nominacji biskupów francuskich Stolica św. stosowała praktyki, jakie są w użyciu w różnych krajach. Biskupi francuscy przedstawiali Rzymowi dla każdej wakującej stolicy biskupiej listę trzech, czterech albo pięciu kandydatów, a papież miał decydować o wyborze.

Tituly dwóch kandydatów rozstrząsała najpierw ogół i szczegółowo kongregacja dla spraw kościelnych. W końcu następował wybór definitywny „dei titolari“, rozumie się, pod zastrzeżeniem aprobaty papieskiej. Tego systemu trzymano się podczas najwęższych nominacji, podobnie też, jak to miało miejsce w lutym br., gdy Rzym dokonał mianowań całego szeregu biskupów, po zerwaniu konkordatu przez Francję. Jest bardzo prawdopodobem, że ta sama norma będzie stosowaną we Francji i na przyszłość.

W obecnej dobie istnieją cztery sposoby mianowania biskupów. Po pierwsze: mianowania dokonywa państwo. Taki system był stosowany do niedawna we Francji, a jest w użyciu: w Bawarii, Hiszpanii, Portugalii, Peruu i a do pewnego stopnia i w Austro-Węgrzech.

Po wtóre: wyboru dokonywują kapituły. Ażkolwiek ten system najbardziej odpowiada prawu kanonicznemu, obowiązuje ono tylko w Niemczech i Szwajcaryi. Nadmienić należy, że kapituły biskupie w obu tych krajach przedstawiają Stolicy św. tylko takich kandydatów, którzy są uważani przez dotychczasową „personae gratae“.

Trzeci system polega na mianowaniu biskupów wyłącznie przez samego papieża. Ten system bywa stosowany w krajach niewiernych, a także w Meksyku, Brazylji, Belgii i Włoszech.

Wreszcie według systemu czwartego Stolica św. dokonywa wybór na podstawie listy 3 kandydatów, jaką przedkłada Rzymowi kler i biskupi danej prowincyi kościelnej. Ów system obowiązuje we wszystkich krajach anglo-saskich, w Anglii, Stanach Zjednoczonych, Kanadzie, Australii. Nie jest wykluczonym, że taki właśnie system będzie zastosowany i co do Francji.

Gdy listę przedstawiają biskupi w porozumieniu z klerem a na takiej liście figurują z reguły tylko trzy kandydaci, wybór pada zazwyczaj na pierwszego w porządku. Ci kandydaci uazywają się: „dignissimus“, „dignior“ i „dignus“. Trafiąją się też i niespodzianki. Czasami Propaganda i Kongregacja dla spraw kościelnych nie zgadza się na żadnego z terna kandydatów i wybór pada na kogoś z po za grona przedstawionych kandydatów.

Nominacye, jakich dobowal Rzym po zerwaniu konkordatu, uważane są ogólnie za barzo szczególne; najbardziej żaloleni są dędzianie nowych arcybiskupów. Ten pomyslny rezultat należy zawięzić temu, że mianowania następowały w porozumieniu z biskupami sąsiednich diecezyj.

Wpadła mi tymi dniami w rękę książka, jaką wydał najwybitniejszy ekonomista włoski, profesor Francesco Nitti. Dzieło jego traktuje o bogactwie Italii w ciągu kilku ostatnich dziesięć lat, a w szczególności mówi o rozwoju przemysłu, handlu i gospodarstwa rolnego we Włoszech.

Zainteresował mnie szczególniegi ustep książki dr. Nittiego, z którego dowiedzieć się można

o wielkości i wartości majątków prywatnych we Włoszech. Według obliczenia profesora włoskiego mienie prywatne Italii przedstawia obecnie wartość 65 miliardów, a zatem wzrosło w ciągu ostatnich lat 15 o jedenaście miliardów. Cyfry te świadczą bardzo pochlebnie o wzroście majątku prywatnego w kraju, zaliczanym, nie bez słuszności, do najuboższych w Europie.

Gdy weźmiemy pod rozwagę statystykę porównawczą, cyfry wyżej podane nie wypadną zbyt imponujące, albowiem we Włoszech z mienia prywatnego przypada teraz na głowę przeciętnie 2003 franków, podczas gdy w Anglii cyfra ta wynosi 6993, w Stanach Zjednoczonych 6159, we Francji 5492, w Belgii 5403 franków. Bądź co bądź w ubogich krajach ąpenińskich żyje teraz 1600 milionerów (trzy czwarte tych szczęśliwców zamieszkuje Włochy północne. Sama Lombardia liczy ich 400). Mało milionerów zamieszkuje środkowe prowincye Italii, a już najmniej jest ich we Włoszech południowych, w Sycylii i Sardynii.

Kronika. Lódca, dnia 20 lipca 1906.

Kalendarzyk. W sobotę 21 lipca Przekazy Panny. — Gr. kat Prokopyja M. — Kal. słow. Stożawa. Wschód słońca 4:37, zachód 7:41. W niedziele 22 lipca Maryi Magdaleny. — Gr. kat. Pankratya. — Kal. słow. Bolestawa. Wschód słońca 4:28, zachód 7:40. W poniedziałek 23 lipca Apollinowego. — Gr. kat SB. 45 Mucz. — Kal. słow. Żeliszawa. Wschód słońca 4:29, zachód 7:39.

Do dzisiejszego numeru dołączamy „Tygodnik Młó i poświęcił“ dla tych szan. prenumeratów, którzy go abonują.

Zjazd polskich prawników i ekonomistów. Po 13 latach przerwy urządzony znowu zostanie w sasie od 1 do 5 października IV zjazd prawników i ekonomistów polskich. Ostatni zjazd odbył się w Poznaniu, obecny zaś odbędzie się w Krakowie. Długą przerwę dłużył komisat urządzający tem, że pragnie wprowadzić do dyskusyi czynny system, odrzucając dotychczasowy sposób rozstrząsania referatów, nie powiązanych z sobą żadną myślą przedwidnią. Komitet tworzą: prof. dr. Fr. Fierloch, jako przewodniczący, prof. dr. Józef Milewski, jako zastępcę, oraz Miecz. Szybalski i prof. J. Makarewicz. Rozesłano 1.500 zaproszeń. W sekcji ekonomistów rozbierane będą następujące kwestye: „Parcelacya“ (referent: poseł Bajkowski, dr. Kołlischer, prof. Grabiński, dr. Hępa i mec. Bychowski z Poznania, adw. Stanisłowski i Suwałki); Emigracya: (dr. Rakowski z Warszawy, dr. Benis, dr. Pasdro i B. Waszyński z Warszawy), w sekcji prawniczej, oprócz odczytu dra Leona Bilińskiego p. t. „Wypłaty międzynarodowe“, omawiane będą tezy: „Czynnik ludowy w sądownictwie i administracyi“ (referent: poseł Malachowski, Szybalski, dr. Gargas i prof. Banek), oraz „Ochrona czci“ (dr. Jendl i mec. Steinberg). Oprócz różnych uprzejmności uczestnikom pobytu w Krakowie, w programie miłości się zwiedzenie Wieliczki, szkoły w Oszerzowie, przegląd straży ogniowych i t. p.

Rocznica bitwy pod Lisą. Dziś jest czterdziesta rocznica bitwy pod Lisą, w której flota austriacka pod wodzą Tegetthofa, złożona salekiewie z 7 pancernych fregat i kilkunastu okrętów starego typu i drewnianych, pokonała silniejszą flotę włoską. W kołach wojskowych dzisiejsza rocznica obchodzona jest uroczysto.

Kronika lwowska.

Słub. W kaplicy arcybiskupiej obrządku łacińskiego odbędzie się d. 2 sierpnia ślub panny Julii Nikorowiczówny, córki śp. Stanisława i Matyldy z Rafalowskich Nikorowiczów, z p. Witoldem Hausnerem, synem śp. Ottona i Aleksandry z Kownackich Hausnerów.

Rady miejskiej. Na wczorajszym posiedzeniu rady miejskiej żalito się kilku radnych na sposób rozkopywania bruków na ulicach. Na ulicy Jagiellońskiej od wiało tygodni już bruk i trotoary powyrwane, robotę około nich postępuje tak, jak gdyby jej nigdy skończyć nie zamierzano, a tymczasem przechodni podają po jamach i wybojach, zwłaszcza w porze nożnej, ponieważ te rozkopania nigdy nie są ani oświetlone, ani zagrodzone. Tak samo dzieje się po wielu innych ulicach. Np. przez ulicę Pańską trudno przejść obecnie, odrasn bowiem z obu stron powyrvano bruki. Najbardziej jednak wzniesającą jest robotą magistrata na ul. Zyblikiewicza. Ulicę ta przechodzi obecnie, zwłaszcza wieczorem, tysiące i tysiące osób, idących na plac wystawowy, a następnie z niego powracających. Trochę lepiej o wygodę publiczności magistrat rozposządził właśnie naprawę bruku wzdłuż sygn tramwajowych; odrasn na długiej przestrzeni wyłoży kamienie brukowane i złożył je na trotoarze, sędzając w ten sposób trotoar o połowę. Ponieważ wieczorem stopy tych złotych kamieni nie są oświetlane, stają się formalną zasadką na publiczność. Było już z tego powodu wiele wypadków. Każdy myślący miaster byby dochował też naprawy oszczędnie, nie tamując wcale rucha przechodniów. Wreszcie gdziekolwiek się buduje, nigdzie nie są zachowane przepisy o położeniu tymczasowego chodnika. — Następnie p. Choledecki interpelował w sprawie sprzedawania we Lwowie mięsa z chorzych zwierząt a w końcu z porządku dziennego uchwalono przesmienić szkołę wzdłuż ul. Jadwigi na lionem i załatwiono kilka drobnych spraw administracyjnych. Prośbie Sokola o wydanie mu zabranego przez gminę funduszu na budowę pomnika Kościuszki w kwocie 40.000, ponieważ Sokół samje się wystawieniem tego pomnika, odmówiono.

Brak marek pocztowych. Od pewnego czasu publiczność nie może dostać w wielu zakładach marek pocztowych. Wwiązają stąd przykre zawady i utrudnienia. Przyczyną tego nieporządkowanego zjawiska jest następujące. Dotąd trafikanci mieli nałożony przymus sprzedawania marek, za co otrzymywali 2 halercze od utargowanych 2 koron. Był to procent minimum, a przynosił im nie zysk lecz stratę. Każdy z trafikantów musiał kupić osobną książeczkę na pobieranie marek z głównego urzędu pocztowego i posyłać po nie owizka, który nieraz przy większym natłoku musiał bardzo długo czekać na wydanie marek. Nadto potrzebna było sprawić osobny perfideł do przechowywania marek, zapłaconych gotówką, a osięto się zdarzyć zupełnie jedną lub drugą, nieraz kosztowalniejszą markę, co powodowało dla sprzedającego stratę. Wobec takich stosunków, trafikanci w Wiedniu poczuli kroki o przyznaniu im wyższego procentu (3 pr.) od sprzedaży marek, lub zwolnienie od przymusu ich trzymania. Rząd wybrał drogi sposób: zwolnił trafikantów i dzisiaj korzystają oni całkiem swobodnie z zezwolenia i marek nie sprzedają. Ministerstwo handlu, do którego należy urząd poczt, wychodzi prawdopodobnie z zapatrywania, że publiczność wysyłająca listy, będzie

dotpdy szukała marek, chociażby z największą stratą osazu, aż je znajdzie, że więc w ten sposób nie poniesie straty monopol państwowy, tylko publicznego. Zarządzenie to jest bardzo niesprawiedliwe. Wszakże publiczność musiela wysoki opłat pocztowe, dostarcza państwo z tego źródła znacznych środków, więc należałoby jej jak najbardziej ułatwić nabycie wszelkich do korespondencyi służyących przydatków, a więc i znaczków pocztowych. W tej mierze nie powinien rząd lekceważyć interesu publiczności, lecz przeciwnie nawet kosztem pewnej nadwyżki dla trafikantów starać się o natwienie.

Kronika krajowa.

Pierwsze biuro porady dla matek otwarte zostało w Krakowie staraniem instytucyj „Kropka mleka“. Punkt-m wyjechał tej organizacyi popularnej we Francji pod nazwą „Consultations de nourissons“ jest pewnik, stwierdzony przez naukę, iż niedostateczna znajomość elementarnych zasad żywienia niemowląt u matek, stanowi jedną z najwazniejszych przyczyn chorób i śmiertelności w okresie pierwszego dzieciństwa. Staraniem organizacyi jest zatem rozpowszechnienie wiadomości w tym zakresie w najszerszych warstwach ludności, jakoteż zapewnienie racjonalnego kierunku, tak naturalnemu, jak stałemu żywniu niemowląt. W tym celu biuro udziela każdej niezamożnej matce bezpłatnie wszelkich wskazówek i objaśnień w zakresie higieny wieku niemowlęcego, a w szczególności higieny żywienia; również każdej z tych matek przysługuje prawo regularnego uczeszenia do biura dla poddania dziecku systematycznemu wazeni i kontroli lekarskiej. Biuro pomieszczone w Rynku głównym, Pałace spiski, otwarte jest codziennie. Obowiązki lekarza pełni będzie dr. T. Żeleński.

W ruskiej kasie oszczędności w Przemyslu odbyło się pierwsze walne zgromadzenie, przy udziale 40 członków-założycieli. Na tem zebraniu wybrano wydział, wkład którego wzrosł: kupiec przemyski Borys, adw. Kormosz, lekarz Springer, dyr. gimn. Cegliński, prof. Jarema, adw. Kost' Lewicki, prof. Szuchowicz, adw. Fedak i pos. Oleśnicki, nadto kanonicy: J. Strzyński, M. Podolski i J. Czaplinski. Presesem „szkodny“ obran został kan. kan. Strzyński, zastępcą dyr. Cegliński, a dyrektorami kasy: adw. Kormosz i Prof. Jarema.

Ruskie ubory odbyły się za staraniem i przy udziale ostawionego „dijacza“, dr. Bażyńskiego we wsiach pow. brzeskiego i podhajeckiego. I tak, „Dilo“ donosi, że w Horozance (p. Brzezany) arantier zborów Bażyński oraz Dwyto Hrabar prowadzą o reformie wyborczej, o dumie rosyjskiej, o klubie ukraińskim i o strajkowaniu. We wsi jest asystentka wojkowska. Na zbor w Urmaniu sprowadził p. Bażyński et Cie chłopot w Dryszczewa, Poruczyna, Buszeza, Koniuch, Rozgadawa, Plechowa i Krasnowieczy. Po „ponoznaniach“ Bażyńskiego mowę „satyryczną“ wygłosił „dijacz“ chłopski, Mykoła Telebuta. Zabrał też głos: znany Ivan Baran i Mykoła Kohnt. W Urmaniu chłopi strajkują.

Na zwołaniu w Wołosynie (p. Podhajce) przewodniczył Ilo Szeserbaty z Myzłowa; referował naturalnie arantier Bażyński. Żądano bezwzględnie równego prawa wyborczego i odpowiedniej ilości mandatów, odgrązano się strajkami, bojkotami itd., itd. Taki sam był przebieg zborów w Litwinowie, z tą odmianą, że mowy przeplatano pieśniami takimi, jak „Nie pora“ itp. Nadmienić jeszcze należy, że na wszystkich tych zborach dr. Bażyński wzywał chłopotów do jak najrychlejszego zakładania „Stoz“.

Urząd pośrednictwa pracy w Krakowie. Namiestnictwo zatwierdziło statut okręgowego urzędu pośrednictwa pracy dla m. Krakowa i powiatów autonomicznych krakowskich i wielickiego. Urząd wejdzie w życie d. 1 stycznia 1907.

Ofary Tatr. Z Zakopanego donoszą: Podczas wycieczki na Gowont zginął tu uczeń 7 kl. gimn., syn restauratora z Krakowa. Trzej koledy jego wrócili się z powodu deszczu, on sam udał się we środę o 6 wieczorem ku szczytowi i od tego czasu zaginął. Poszukiwania dotąd pozostały bez skutku.

Straszny wypadek. Z Zaleszycy donoszą: We wsi Torskie pada ofiarą strasznego wypadku nancyonicyla Tarasówna. Wdróżywszy 14 bm. z konferencyi w Zaleszycy, chciała sobie przyrządzić kolację i celem podniecenia ognia oblała naftą olejną drzewo. Przytem zajęła się naftą w bańce i w skutek eksplozji plomienie objęły skutnie nieszczęśliwej. Strasznie poparzona nancyonicyla odwieziona do szpitala w Zaleszycy, gdzie w dwa dni wśród strasznego męczarni zmarła.

Ruch pocłagów osobowych na linii Strzyłki-Topolnica-Sianki będzie przywrócony 21 bm. przy pomocy przesłania się i przenoszenia pakunków i przesyłek pocłagowych do 50 kg. Ruch towarowy nadal wstrzymany.

Kronika powszechna.

Tysięcletnia smutna rocznica. Na rok bieżący przypada tysięcletnie upadku rzeszy wielkomorawskiej i zniszczenia stolicy państwa, niewyganę wochehradu, skąd nęgdys po całej Stowianczyźnie rozchodziło się światło wiary i kultury chrześcijańskiej. Morawskie tow. św. Cyryla i Metodego zaprasza w tym pamiętym roku narody stowiankie do składów na podjęcie w Welehradzie prac wykopaliskowych. Drogie serom Słowian zabłyki cyrylo-metodejskie i welehradzkie od lat 1000 leżą pod powłoką ziemi. Komitet donosi, że każdy datek będzie zapisany w księdze jubileuszowej, która jest wystawiona w słowiańskim muzeum historycznym i ludoznawczym w Welehradzie. Ofary proszą się wysłać pod adresem: „Ruch Cyrillo-Metodejski — na Welehradzie Morawy“.

Kolej Ansling-Tryst zstacy Ansling, leżącej między Tavis a Lublaus, prowadząca przez Karawanki, przez Alpy wochehrskie (Wocheiner) i Waldes (Bled) koto Trylewa, do Gorycii Istriy, aż do Tryestu, została wczoraj uroczysto otwarta w obecności arcybiskupa Franciszka Ferdynanda, ministra kolei Derechatty i mnóstwa reprezentantów władz i instytucyj. Z dumą stwierdzono, że to „wielkie“ dzieło, uchwalone w czerwiecu 1901, zostało dokonane. Musimy zadrościć. W tym bowiem, nie w innym roku i misieju, tą samą ustawą i dla nas uchwalono wielkie dzieło, i u nas robudzono nadesięj lepszej ekonomicznej przyszłości, a jednak nie urozynono nie lub tylos, co nie, aby ustawę wcielić w czyn. Gdyby nie gtyos Kota polskiego, ani rekalyca wód w Cechach, ani koleje w Alpach nie bytyby uchwalone, a gtyos te pozostałyby wczoraj tylko w zamtan za ustawę o drogach wodnych dla Galicyi. Tymczasem, gty tanto „wielkie dzieło“ już ukończone zostało, to, które miało być dla nas, jeszcze nawet naprawdę rozpoczęte nie zostało.

Marzenbada piszą: Zimno, deszcz, ustawiczny, oto pierwsza wiedz z glosnego, o światowej stawie miejsca kapielewego. Wprawdzie barometry posiadają, że „luto będzie pogoda“, ale tymczasem doczekali się jej nie można. Włec kuracyusie irytują się, choć i trzycyca stanowczo jest wabrzoną. I jakże się nie irytował i nie nudził, gdy wszelkie sposoby muszą być zaniechane, a cała przyjemność polega na krączeniu pod kolumnadami i przyglądaniu się, nieswykłym, o prawdę, okazom otyłych Niemców.

Oprócz tych okazy zwraca szczególniej uwagę... gępi minister sprawiedliwości, Ibrahim Fuad-bassa, który w otoczeniu brązowej swity poważnie przechadza się wśród przylgających mu się tłumów...

§ Pożar w Drusienkach. Z Drusienki telegrafują, że nowy pożar zniszczył nowo zbudowany hotel oraz dwie apartamenty wille drewniane...

§ Gen. Stössel. Z Petersburga telegrafują: Komisja śledcza w sprawie generała Stössela wypowiedziała się podobno za tem, aby generała nie sądono publicznie...

§ Anarchiści w Niemczech. Obóz anarchiści-cy zaczyna działać energicznie. Przedewszystkiem przygotowują niemiecy anarchiści wielką owaśną dla swego wodza Schaeve...

§ Władca w Niemczech. Obóz anarchiści-cy zaczyna działać energicznie. Przedewszystkiem przygotowują niemiecy anarchiści wielką owaśną dla swego wodza Schaeve...

Z WARSZAWY.

Nasze korespondent warszawski (Michał) pisze nam pod dniem 18 bm.: Maryawici, czyli jak się ich od pewnego czasu nazywa, Kozłowici... wo przychli. Okres krwawych walk o kościoły i plebanie jest dziś mniej zastraszającym...

Strajk okuciernicy, prowadzony jak wszystkie, w najgłębszym stopniu, pozbawiający zarobku nietylko właścicieli ale i pracowników... Bojownicy wolności ludu pozwolili nam już pić kawę, herbatę i mleko...

Kurjer warszawski donosi: Na zaradzie wspólnej zarządu Macierzy szkolnej uzyskano porozumienie w kwestyach zasadniczych, dotyczących zarządu. Skutkiem tego Henryk Sienkiewicz, Adam hr. Krasieński, mecenas Osuchowski i prof. Chrzanowski... wyraził swą rezygnację i nadal będą brać udział w zarządzie...

Wczoraj wieczorem rzucono w Zgierz na ul. Warszawskiej bombę przed zabudowaniami fabrycznymi Tow. akcyj. pod firmą G. Bost. Widać zamierzano zburzyć kantor fabryki.

W Radomiu zrzucono ciężko trzeźnia strażami rewolwerowymi pomocnika naczelnika więzienia Jana Pyrskiego. Sprawcy zbiegli.

Z WILNA.

Prof. Michał Piessocki otrzymał zezwolenie na otwarcie męskiego gimnazjum w Wilnie.

Ostatnie wiadomości.

Wiadomości i sprawozdania, jakie przycho-dzą ze wszystkich powiatów Galicyi wschodniej, brzmią zupełnie uspokajająco. Ani w jednej miejscowości spokoju nie zakłócono, wojsko ani razu nie interweniowało...

Dowiadujemy się, że p. namiestnik z począt-kim lipca wystosował następujący okólnik do pp. starostw w okolicach objętych ruchem strajkowym...

Wydalem już panom starostom szereg wskazówek i poleceń, jak postępować w obce aszerogące się ruchu agrarnego...

Nie mniej ważnym zadaniem jest ochrona nieoświeconej ludności przed niesumienią agitacy-ą z rozmaitych źródeł pochodzącą...

Obowiązkiem jest tedy władz rządowych, stać na straży ustawy i pociągać za całą surowością do odpowiedzialności tych, których działalność jest z ustawami sprzeczna...

Skądliś wiesz, że nie wiedział o śmierci współnika. Zarych. Z powodu wykroczeń ze strony robotników strajkujących i ataków na policję i obywateli...

Temeszwari. Kilkastr strajkujących robotników urządziło demonstracyę, wskutek czego ścigano całą policję. Podczas demonstracyi jeden robotnik padł trupem...

W tym duchu miałem już sposobność niejednokrotnie pisać i ustnie dawać wskazówki panom starostom...

Gdyby pan uznał, że istotnie gdziekolwiek żądania robotników na słusznych oparte są podstawach, to niech się pan ani na chwilę nie waha, przez odpowiednie kroki, wpłynąć na pracodawców...

W tym duchu miałem już sposobność niejednokrotnie pisać i ustnie dawać wskazówki panom starostom, a teraz przypominam moje uwagi, gdyż gorąco pragnę, aby kierownicy powiatów pozyskawszy sobie zaufanie ludu, dali dowód, że otoczyć go potrafią swoją o-

pięką, gdzie tego tylko zajdzie potrzeba. Miałem też sposobność przekonać się, że wielu panów starostów, pojawiających w ten sposób swoje zadanie, umiało pożytecznie dla dobra powiatu pracować.

Dowiedziawszy się o takcie powyższego rozporządzenia p. namiestnika dopiero w ostatniej chwili, nie możemy podnieść dogłębnie jego celowości i trafności, pospieszamy tylko, wskazując na szerokie i prawdziwie po chrześcijańsku pojete stanowisko społeczne, jakie z niego przebija, zakomunikować je ogółowi w przekonaniu, że musi ono, dając gwarancję bezpieczeństwa robotnikowi wielkiemu, a służącym praw robotnikowi małemu, przyczynić się do zupełnego uspokojenia umysłów.

Telegramy i telefonematy z dnia 20 lipca 1906.

Rada państwa. Posiedzenie dzisiejsze.

Wiedeń. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby posłów prezydent ministrów bar. Beck zawiadomił, że cofa przedłożenie rządowe w sprawie oznaczenia kwoty na r. 1906. Z tego powodu ten punkt odpada z porządku dziennego.

P. Stwiertnia zgłosił wniosek w sprawie podwyższenia minimum egzystencji dla urzędników w 2400 kor.

Interpelacje wnieśli między innymi P. Głubiński z powodu gwałtów, popełnionych przez robotników socjalistycznych na innych robotnikach, którzy odbyli poufną naradę we Lwowie; p. Kos w sprawie postępowania starostwa w Bobrec w obec strajków rolnych; p. Breiter w sprawie stosunków w fabryce tytoniu w Winnikach...

Izba nagłosił wniosku p. Schönnerera odrzuciła i przystąpiła do dalszej dyskusji nad upaństwowieniem kolei północnej.

Zabrał głos p. Stwiertnia. Posiedzenie trwa dalej.

Reforma wyborcza.

Wiedeń. Reforma wyborcza weszła w stadyum bardzo krytyczne, a w sposób następujący: Projekt rządowy przyznawał Niemcom w Czechach 50 mandatów. Onegdajszy projekt kompromisowy daje im o trzy mandaty więcej przy równoczesnym pomnożeniu ilości mandatów czeskich także o trzy.

Niemcy projekt ten odrzucili i żądali dla siebie o 8 mandatów więcej bez żadnej kompensaty dla Czechów. Początkowo sądzono, że to wniosek na wiatr, przeznaczony do cofnięcia, ale wkrótce przekonano się, że tak nie jest i że Niemcy w istocie żądają tych ośmiu mandatów. „Zeit“ również podnosi, iż początkowo nie myślano, że postawie Niemcy z Czech nie mogli ani chwili sądzić, że Czsi, albo stronnictwa słowiańskie wniosek ten przynją...

Prezydent gabinetu bar. Beck i minister Prade przez cały dzień konferowali wczoraj z niemieckimi posłami z Czech, by doprowadzić do wyrównania różnic. Bar. Beck stanowczo odrzucił myśl odroczenia rozdziału mandatów dla Czech do września i obstaje przy tem, że tak czy owak, decyzja zapadła musi przed ferjami.

Stronnictwo chrześ.- społ. i niemiecy konserwatyści oświadczyli, że głosować będą w wnioskiem niemieckim, bo dość mają zarzutów zdrady narodowej. Wskutek tego wniosek pos. Pergelta o podniesieniu liczby mandatów z Czech 122 na 130 tak, aby, Niemcy otrzymali 58 mandatów zamiast 50 — miały w głosowaniu większość. Naturalnie, że inne stronnictwa nie chcą dać się zmajoryzować. Czesy radykali oświadczyli, że pod żadnym warunkiem do głosowania niepoduszcza.

Dienniki wiedeńskie, stwierdzają, że stanowisko niemieckich parlamentarnych ministrów w gabiniecie staje się niepewne.

Wreszcie dodać należy, że p. Mik. Wasilko był u bar. Becka i zaproteściwał przeciw temu, aby z 4 mandatów, które przyznano być mają jeszcze Galicyi, Rusini otrzymali i tylko jeden.

Wiedeń. Pp. Abrahamowicz, Bobrzyński i Dulęba odbyli wczoraj wieczorem konferencyę z br. Beckiem.

Wiedeń. Pojawili się jeszcze jeden projekt rozdziału mandatów. Tworzy on nowych mandatów 23, tak, że suma mandatów wzrosłaby do liczby 618. Z nowych tych mandatów, nieobjętych projektem ks. Hohenlohego, przypada: na Czechy 8 (5 niemieckich, 3 czeskie); na Galicyę 4 (3 polskie, 1 ruski); na Tyrol 3 (2 niemieckie, 1 włoski); na Styryę 2 (1 na Graz, 1 słowiański); na Krajnę 2 (Gotschela i nowy mandat lublański, jako kompensata za dziewiętnasty mandat włoski); wreszcie 1 wiedeński.

(Z powodu ciągłego podwyższania ogólnej liczby mandatów pisze wiedeński korespondent „Czasu“: „Żeby tylko co prędzej i pod bieżem socjalistów z każdym krajem koronnym skończyć, komisya skwapliwie akceptuje pierwszy z brzegu kompromis, polegający na pomnożeniu liczby mandatów. W ten sposób izba rośnie, jak na drożdżach, ku przerażeniu wszystkich, którzy dbają o poważną pracę. Ze swawolą prawie granicy łatwości pomnażania mandatów. Dziś już z pouczającej tabelki, ogłoszonej przez „N. fr. Presse“ dowiadujemy się, że kiedy w Niemczech przypada jeden poseł na 151.130 mieszkańców, we Francyi na 66.619, we Włoszech na 66.551, w Anglii na 52.530, w Stanach Zjednoczonych na 180.000, w Austrii co 60.000 mieszkańców mieć już będzie posta. Przytem zważyć należy, że Austriya są to „królestwa i kraje w radzie państwa reprezentowane“, że każde z tych królestw i krajów na swój sejm z pewnym zakresem kompetencyi, rada państwa nie jest więc jedynym prawodawczym ciałem. Zresztą ciągłe pomnażanie mandatów nie może być obojętne dla krajów, których reprezentacyę już cyfrowo ustanowiono i

reklamacye wydają się zupełnie usprawiedliwionymi. Jeśli tak dalej pójdzie, to stanie się prawdą to, czego się prezydent gabinetu obawiał: ustawa o okręgach wyborczych równać się będzie sieci o niezadzierzgniętych węzłach i rozprawać się będzie coraz to na nowo“).

Wiedeń. (T. w.) W sprawie czesko-niemieckiej zawieszenia broni jeszcze nie zawarto. Obie strony się szorzą. Ale różnice nie są zbyt wielkie. Chodzi głównie o wrażenie na zewnątrz, żadna strona nie chce, aby o niej powiedziano, że ustąpiła.

Sejm węgierski.

Budapeszt. W sejmie p. Kecskemeti interpelował w sprawie strajków. Minister rolnictwa Daranyi oświadczył, że w interesie robotników rolnych leży, aby częste wypadki łamania kontraktów ze strony robotników ustały. Rząd nie myśli o rewizji ustaw dotyczących robotników rolnych, lecz przygotowuje ustawę w sprawie ochrony robotników oraz w sprawie mieszkań i ubezpieczenia na starość robotników.

Macedonia.

Konstantynopol. Porta przesłała doyenowi ambasadorów notę, wyrażającą zapewnienie spełnienia żądań mocarstw gwarantujących co do Macedonii.

Z Rosyi.

Petersburg. Na wczorajszym posiedzeniu Dumy p. Stachowicz wniósł, aby z tekstu odczytu do narodu wykreślono kilka wierszy, wyrażających nieufność Dumy do rządu.

P. Petruniewicz jest za zatrzymaniem proponowanego brzmienia i oświadcza, że rząd niezdolien jest rządzić w kraju wobec wielkiego niebezpieczeństwa. Austro-Węgry i Niemcy radzą nam — powada mowca — i gotowe są Rosyę obsadzić wojskiem. Trzeba kraj uchronić od hanby, jaką mu to ministerstwo gotuje. (Żywe oklaski.)

P. Stachowicz odpowiada, że rozwiązanie Dumy jest bardziej niebezpiecznym dla Rosyi, aniżeli okupacya przez obce wojska. Rząd chce o to nie osiągnąć.

P. Muchanow, przewodniczący komisji agrarnej, oświadcza, że nie ma nic przeciw wykreśleniu słów, wyrażających nieufność do rządu, ale rozwiązanie Dumy zależy od monarchy a nie od ministrów.

Ogólne położenie.

Kolonia. Korespondent petersburski „Koeln. Ztg.“ donosi na podstawie informacji, zasięgniętych rzekomo z bardzo dobrego źródła, że w Petersburgu postanowiono rozwiązać Dumę i równocześnie rozpisac nowe wybory na podstawie powszechnego, bezpośredniego prawa głosowania. Gdyby rozwiązanie Dumy wywołało ruch rewolucyjny, postanowiono wprowadzić dyktaturę.

Petersburg. Położenie uważają za bardzo poważne, ponieważ utworzenie gabinetu koalicyjnego rozbiło się wskutek rewolucyjnego stanowiska Dumy, a ministerstwo kadetów nie daje gwarancji utrzymania porządku i powstrzymania anarchii. W razie wystosowania przez Dumę przygotowowanego apelu do narodu, prawdopodobem jest rozwiązanie Dumy i rozpisanie nowych wyborów. To jednakże pociągnie za sobą poważne następstwa. Decyzyi oczekują w dniach najbliższych.

Petersburg. „Rjecz“ oświadcza, że położenie jest bardzo poważne. Rozwiązanie Dumy byłoby równoznaczne z wybuchem wojny domowej, wobec czego Duma musi być bardzo ostrożną i najlepiej zrobiłaby, gdyby zaniechała wydania manifestu do narodu. Prawdziwe zamiary Dumy w sprawie agrarnej można ogłosić w rozmaity inny sposób, aniżeli za pomocą proklamacyi. Proklamacya Dumy byłaby odpowiedzią na proklamacyę gabinetu, a zatem aktem odwetu, a nie aktem polityki praktycznej. Proklamacya gabinetu nie była czynem konstytucyjnym, a Duma musi stać na stanowisku konstytucyjnem.

Petersburg. W kuluarach Dumy obiegiła wczoraj pogłoska, że w Peterhofie postanowiono ostatecznie Dumę rozwiązać. Minister spraw wewnętrznych był u cara w Peterhofie i złożył mu sprawozdanie o wtorkowym posiedzeniu Dumy, na którym Duma postanowiła wystosować manifest do narodu. Stolypin uczestniżył w tem posiedzeniu i notował sobie wszystkie mowy.

Petersburg. Rząd postanowił ostatecznie zgnieść cały ruch wolnościowy przy pomocy oręża. Wszystkie rokowania w sprawie utworzenia gabinetu parlamentarnego są przerwane i będzie ogłoszona dyktatura wojskowa. Przy nadchodzących wypadkach ważną rolę odegra t. zw. komitet obrony państwa, który jest naczelną władzą czarnych sotni. Byli minister Durnowo ma powrócić z zagranicy i objąć kierujące stanowisko.

Spadek renty rosyjskiej.

Wiedeń. Na giełdzie paryskiej i berlińskiej spadła wczoraj znowu renta rosyjska o 1 proc., na giełdzie wiedeńskiej o pół proc.

Zameczy.

Petersburg. Zabójca jen. Kozłowa jest Litwinem. Przyznał on się, że należy do organizacyi bojowej i że wydano wyroki śmierci także na ks. Putiatkina i 13 członków sądu wojennego.

Strajki.

Petersburg. W pobliżu dworca fiński-przyszło onegdaj do starcia strajkujących robotników z wojskiem. Kilku robotników zostało zabitych, lub zranychych. Trzydziestu aresztowano.

Strajk w tutejszej fabryce tytoniu jest ogólny. Liczba strajkujących wynosi przeszło 20.000.

Bunt w armii. Wilno. Aresztowano Franciszka Marcinkiewicza w koszarach 105 pp. z powodu agitacyi

wśród wojska, ażeby nie używało broni przeciw rewolucjonistom.

Wypukno ziemi. Petersburg. „Słowo“ donosi, że Bank włościański postanowił nabyć 4 miliony dziesięcin gruntów prywatnych w celu odsprzedażenia ich włościanom. atoli z powodu braku gotówki płaci obywatelom ziemskim listami zastawnymi o dość wysokim kursie, obywatele ziemscy zaś, chcąc spłacić swe długi, zmuszeni są realizować listy zastawne Banku włościańskiego w bankach prywatnych, przyczem tracą nieraz 10%. Z tego powodu grono obywateli ziemskich z kraju północno-zachodniego zwróciło się do ministra skarbu z odpowiedniemi przedstawieniami.

Z Serbii.

Belgrad. Prezydent ministrów Pasicz zamierza udać się do Abhazyi, a stamtąd do Wiednia w celu załatwienia konfliktu cłowego.

Port Dalny.

Londyn. W izbie gmin oświadczył sekretarz stanu dla spraw zagranicznych, Grey, że Japonia przyrzeka otworzyć port Dalny do 19 września br. dla wszystkich narodów.

Dział ekonomiczny.

§ Na budowę kolei lokalnej w Lwowa do Podhajec rozpisane zostało przez Dyrekcję kolei we Wiedniu (VI/1 Gumpendorferstrasse 10) postępowanie ofertowe z terminem do 16 sierpnia. Warunki i szczegóły leżą do przejrzania u powyższej władzy we Wiedniu, jakob-ś w kierownictwie budowy kolei we Lwowie (ul. Akademicka 28).

Z rynków towarowych.

Bank rolniczy we Lwowie. Lwów dnia 20 lipca. Dziś notujemy za 60 kilogramów loco Lwów.

Waluta koronowa. Pszenica gotowa od 840 do 860, pszenica na termin 000 do 000. Zyto gotowe 520 do 550, żyto na termin 000 do 000. Owies obrotowy 560 do 580 do 880. Owies obrotowy na termin 000 do 000. Jęczmień browarniany 000 do 000. Rzepak 000 do 000. Lianka 000 do 000. Groch pastwiny 560 do 700, groch do gotowania 000 do 1100. Wyka 000 do 000. Bobik 000 do 000. Hreczka 000 do 000. Kukurudza nowa za 56 kilo 000 do 000, kukurudza stara 000 do 000. Chmiel nowy za 56 kilo 000 do 000, chmiel stary 000 do 000. Konieczna czerwona 000 do 000, konieczna biała 000 do 000, konieczna szwedzka 000 do 000. Tymotka 000 do 000.

Budapeszt. Dnia 20 lipca 1906. Kurs w koronach i po 100 kil. Notowano pszenicę na październik 1502-1504, na kwiecień 1500-1502, żyto na październik 1296-1298, na kwiecień 1296-1298, owies na październik 1304 do 1306, na kwiecień 1382 do 1384, kukurudza na lipiec 1200 do 1202, na sierpień 1162 do 1164, na maj 1074 do 1076, rzepak na sierpień 8280 do 8300.

Oferty: miernie. Chęć kupna: miernie. Usposobienie: słabe. Pogoda: gorąca.

Z rynków pieniężnych.

Wiedeń dnia 20 lipca 1906. (Telegram, Gazety Narodowej). Zamknięcie giełdy o godz. 2 minit 30 po południu. Akcya austriackiego zakładu kredytowego 605-75, węgierskiego zakładu kredytowego 805-75, Anglobanku 309-75, Unionbanku 549-00, Banku dla krajów koronnych 434-25, Bankieru 547-30, Bodencreditu 1098-75, galicyjskiego Banku hipotecznego 578-75, kolei państwowych 671-00, kolei północnej 158-25, tramwaju A. —, B. —, kolei Elbthal 450-75, kolei północnej 5500, kolei czerniowieckiej 581-75, alpiny 572-25, Rima Murany 568-75, praskiego towarzystwa żelaznego 2720-75, fabryki broni 568-75, tureckiej tytoniowej 404-75, galicyjskiego karpacijskiego Towarzystwa naftowego 512-75, oblig. weg. indemniz. 96-00, renta majowa 99-55, austriacka renta koronowa 99-65, węgierska renta koronowa 95-20, 56-let. listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego 98-85, 4-procentowe listy banku hipotecznego 98-50, 4 i pół procentowe listy banku krajowego 100-30, 5-procentowe listy banku hipotecznego 111-80, 4-procentowe Banku kraj. 99-75, 4 i pół proc. Banku kraj. 101-50, 5-procent. komunalne obligacye Banku kraj. —, 4-procentowe galicyjskie obligacye pow. 99-35, 4-procentowe galic. pożyczki krajowe z r. 1898 98-95, 4-procentowa pożyczka miasta Lwowa 97-65, losy tureckie 163-75 marki 117-40, ruble 361-75, 5 proc. renta rosyjska z 1906 r. 82-90.

NADESŁANE.

(Za tę rubrykę Redakcyi nie odpowiada.)

Największym ideałem

dlaczego jest posiadać pięć matową, arystokratyczną jako oznakę prawdziwej piękności. Żadnych zmaszczek, wyrzutów, ani plan; skórę zdrową i czystą otrzymuje się przez używanie Creme Simona, Padru i Mydła Simona. Należy żądać prawdziwej marki.

Dr. Adam Greliński

ordynę w chorobach dróg moczowych od 2—4, Lwów, ul. Sykstyńska 37, i piętro.

Polecamy Konwersyę 4 1/2 % pożyczki m. Lwowa na wolne od podatku 4 % obligacye pożyczki m. Lwowa

pod warunkami ogłoszonymi w prospekcie konwersyjnym, który przesyłamy na życzenie.

SOKAL I LIEN

Dom bankowy i kantor wymiany.

Przyjechali do Lwowa d. 19 lipca 1906.

Hotel Europejski. (Alberta Szkrowna). O. hr. Orłowski z Jarmulicza W. Weidenhoffer z Czeskiego Brodu, K. dyr. Buras z Czeskiego Brodu, M. Haver z Brodu, M. Meyer z Warszawy, St. Meyer z Warszawy, K. Weillisch z Warszawy, dr. Kaczowski z Warszawy, M. Skirunt z Mińska, starsza Noel z Drobobycza, sk. J. Holzer z Rzeszowa, dyr. A. M. Werber z Borysławia, K. Niwicki z Botnikowa, pp. Kryzianowscy z Lisek, J. Nagowski z Ustrzyk, B. Starorypiński z Karapczy, B. Guchowski z Wisniowczyk, dyr. A. Fronczkowski z Mostów, Haczewska z Kolomyi.

stan powietrza. Sprawozdanie centralne) stacyi meteorologicznej we Wiedniu i austriackich kolei państwowych. Dnia 19 lipca. 1906 roku o godz. 7, Ciężar 1488, Tarnopol —, Lwów +17-1, S. ole —, Przemysł —, Jarosław +16-6, Tarnów —, Nowy Zaczów —, Kraków +19-8, Wiedeń +19-2 Semmering +18-8 Badapszt +21-0. Ischl +17-4 Riva 22-2 Teyset +28-3 Celsusza.

